

Dijá siev./Deres ref.:
17/1618

Mijá siev./Vår ref.: 20/00037-1

29/02/2020

Kommunal- og moderniseringsdepartementet
Postboks 8112 Dep
0032 OSLO

Forslag til endringer i sameloven (konsultasjoner) og utkast til veileder for kommuner og fylkeskommuner - Høringsuttalelse

Árran julevsáme guovdásj/lulesamisk senter viser til Kommunal- og moderniseringsdepartementets høringsbrev av 29.11. 2019 vedrørende forslag til endringer i sameloven m.v. (konsultasjoner) og utkast til veileder for kommuner og fylkeskommuners konsultasjoner med samiske interesser.

Árran fremmer med dette følgende høringsuttalelse:

1. Árran støtter Regjeringens forslag til at dagens prosedyrer for konsultasjoner mellom statlige myndigheter og Sametinget (fastsatt ved kongelig resolusjon 1.juli 2005) lovfestes ved endringer i sameloven (lov av 12.juni 1987 nr.56 om Sametinget og andre samiske rettsforhold) slik det framgår av Kommunal- og moderniseringsdepartementets framlegg til lovvedtak i Prop.116 L (2017 - 2018) Endringer i sameloven mv. (konsultasjoner).
2. Árran viser til at formålet med konsultasjoner er å oppnå enighet mellom partene, og at de skal gjennomføres i god tro. Det krever åpenhet fra begge parter om både interesser og standpunkt gjennom hele konsultasjonsprosessen. Med det ligger det bedre til rette for en reell dialog mellom partene gjennom utveksling av synspunkter og nødvendig informasjon. For å få dette til i praksis tilrår vi at konsultasjonene starter så tidlig som mulig i saksbehandlingen.
3. Árran understreker viktigheten av forslaget om at konsultasjonsplikten skal lovfestes også for kommuner og fylkeskommuner. Det er en betydelig utvidelse av folkestyret i Norge som Árran støtter. Forslaget slik det er innarbeidet og formet i lovproposisjonen gir en god og fleksibel løsning for kommuner og fylkeskommuner. Særlig for kommunene vil konsultasjoner i hovedsak skje med lokale samer. Lokalt vil det dermed kunne bli bedre lagt til rette for at ulike grupper samer kan gi uttrykk for sine synspunkter i saker som særskilt angår dem. Árran tilrår at kommuner iverksetter en kartlegging av hvilke samiske rettighetshavere, lag, organisasjoner og institusjoner som er aktuelle for konsultasjoner, dersom det foreligger usikkerhet rund dette på det kommunale nivå. En offentlig og åpen prosess på dette gir også muligheter for eventuelle mindre synlige grupper å melde sin tilstedeværelse og interesse.
4. Árran vil til slutt vise til at en rekke kommuner i Norge med grense til Sverige møter en grenseoverskridende reindrift fra svensk side med rettigheter til beite, etc. Slike forhold synes i mange områder å være mindre kjente ut over reindriftenes forvaltningsorganer. Dette er omtalt i proposisjonens merknader til § 4-2 Rett til å bli konsultert: «I enkelte saker vil det også kunne være naturlig å konsultere med svenske samebyer med beiterett i Norge, der disses interesser berøres

direkte.» (Prop. 116 L (2017 – 2018) kapittel 12 s.97). Árran ber om at denne omtalen også tas inn i konsultasjonsveilederen i boks 5.9 Hvem er representativ innenfor reindriftnæringen? (s.17). Det vil bidra til større kunnskaper om omfanget av samiske rettighetshavere og interesser i landets kommuner.

Varrudagáj/Med hilsen

Lars Magne Andreassen
Direktør
Árran

Dokumentet er elektronisk godkjent